

Wychodzi codziennie o godzinie 7. rano, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświątecznych.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 3 złr. 75 cent miesięcznie 1 " 30 " Z przesyłką pocztową: w państwie austriackim 5 złr. — ot. do Prus i Rosji niemieck. 3 tal. 16 sgr. w Belgii i Francji 6 " 21 franków w Anglii 15 " 18 " Namer pojedynczy 8 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłata ogłoszenia przyjmują:

We LWOWIE: Środa administracji „Gazety Narodowej“ ul. Szpitalnej 12. (dawna) ulica szeroka nr. 30. W KRAKOWIE: Księgarnia Adolfa Dygalskiego w PARTYZI, za całą Prusą i Anglii: Jedynak, drukarnia Kaczkowski, ul. de Beaux arts 10. W WIEDNIU: pp. Hasenstaubler et Vogler, nr. 10. Wallfischgasse u. A. Oppolzer Wallzeile 28. W PRAGU: F. KURCZYK: nad Náměstím w Białymostku u. Hasenstaubler et Vogler.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem. Listy reklamacyjne nieopłacone nie ulegają frankowaniu. Manuskrypta drobne nie zwracają się lecz bywają niszczone.

Lwów d. 13. kwietnia.

(Podróż cesarza do Galicji i na Bukowinę. — Z powodu interpelacji Istocznego. — Spór prusko-belgijski w parlamencie angielskim. — Prowokacje pruskie wrótce przeciw Francji; zdanie o tem angielskiej i belgijskiej opinii. — Pismo zgromadzone w Fuldzie biskupów i odpowiedź na niego pruskiego ministerstwa stanu. — Pogłoski wojskowe z Kongresówki.)

Autentycznych wiadomości co do podróży cesarza do Galicji wcale jeszcze nie ma. Być może, iż jak donoszą, cesarz d. 4. sierpnia do Galicji przybędzie na 14 dni, i z tych czterech przejdzie we Lwowie; dotąd jednak niema nawet pewności, czy ta podróż w ogóle nastąpi, gdyż i doputacji czerniowieckiej cesarz nie przyrzekł stanowczo, że przybędzie na Bukowinę, ale uczynił to zawistnie od tego, jeżeli mu okoliczności pozwolą. Wątpimy, aby cesarz odstąpił od zwyczaju, i dzień urodzin swoich, tj. 18. sierpnia, przepędził w podróży, a nie na którymś z swoich zamków. Wątpimy też, aby pierwsza połowa sierpnia, kiedy ludność rolna zajęta jest arcyważnymi sprawami gospodarskimi, i znaczna część inteligencji w kapielach lub na wsi przebywa, kiedy zresztą spieka była największa, była dogodną dla cesarza porą podróży do Galicji, zwłaszcza gdy i manewry wojskowe nie mogą się w tym czasie odbywać w Galicji.

Czytamy w „Ostencie“: „Między bukowińskim Wydziałem krajowym (z beamterów złożonym) a czerniowiecką Radą miejską toczą się żywe spory z powodu judyłuszu (tak nazywa „Ostenc“ jubleusz, z powodu, że w komcie żydzi chcą wziąć górę), a szef kraju zagroził Radzie miejskiej, że cesarz wcale nie odwiedzi Bukowiny, jeżeli by obchód miał być tylko lokalny. Zresztą jednak i czterej c. k. beamterzy Wydziału krajowego z p. Kochanowskim na czele z demonstracją judyłuszu nie zdają się zrobić uroczystości krajowej; do tego innych potrzeba żywołów.“

Interpelacja Istocznego była problemem dla prasy madiarskiej i centralistycznej, a niemniej dla samej sprawy żydowskiej. Nożycy żydowskie uważają się za stołów wszystkich redakcyjnych dzienników; niema sztyretwa, niema jadu, któreby im obrzucały interpelanta; wydrwinięta jego intencja, jasne woli i milczenie przez trzy lata na ławie państwowej; przedrwiwają go, że sprawę żydowską studował, że nie z własnej jedynie głowy i doświadczenia, ale także z dzieł, o tej sprawie traktujących, czerpał w swoim uzasadnianiu interpelacji. Dzienniki czyste madiarskie nie użyły tej, dziennikarstwa żydowskiego godnej broni, ale uderzają na niego w imię liberalizmu w imię zasad 19. wieku itp. Wszelako w zbijaniu wywodów Istocznego żaden dziennik madiarski ani centralistyczny nie wdał się — a przecie tylko dowodem można dowód pokonać. Jeden tylko „Pester Lloyd“ udał się na drogę dowodu, ale i on jeden tylko punkt podniósł, a mianowicie twierdzenie Istocznego, powołaniem się na dzieła lat ostatnich poparte, że żydzi tylko tej partji w kraju służyli, która miała przewagę już dawną albo spodziewaną, aby ją wyzyskać, że o patriotyzmie u żydów mowy niema. To naturalnie w państwie każdym punkcie najdrażliwszy, a zwłaszcza we Węgrzech. Mylnie jednak wyrażamy się, że „Pester Lloyd“ udał się na drogę dowodu, albowiem kończy tylko na zadaniu fałszu Istocznemu i na ogólnikowym twierdzeniu, że żydzi węgierscy zawsze stali wiernie przy sprawie narodowej — fakt jednak ani jednego nie przytoczył, ani nawet nie wskazał na fakt taki. Otóż my możemy „Pester Lloydowi“ przypomnieć jego nie tak dawne artykuły własne w sprawie, dla Madiarów najdroższej, a to języka wykładowego w szkole. Z czasów stanu obłączenia w Węgrzech powstał ogromny fundusz żydowski, z którego założono szkoły niemieckie dla żydów węgierskich. Po przywróceniu rządów madiarskich, po zupełnym zgermanizowaniu szkół, żydzi wszelkimi sposobami opierali się wyrugowaniu niemieczyny ze szkół wspomnianych, i po długich latach, dopiero niedawno temu, zdał rząd formalnym ukazem w guście moskiewskim przelać upór żydów, których nadaremnie nawet „Pester Lloyd“ nawoływał do patriotyzmu węgierskiego w tej sprawie. Możemy „Pester Lloydowi“ posłużyć jeszcze innemi takimi dowodami.

Z czynionych Istocznemu zarzutów najważniejszym jest ten, że interpelacja jego i proponowane w niej środki nie poprowadzą do celu. Być to może; ależ w takim razie żadna interpelacja nie powinna stawać wniosków, poprawek, wniosków interpelacji! Zresztą, jeżeli zarzutów jest szesnastu, to tem gorzej dla sprawy żydowskiej. Jeżeli środki pokojowe, jakie domaga się Istoczy, nie poprowadzą do celu, to mają być doprowadzić inne, wcale niepokojowe?... bo bądźco bądź, sprawa ta musi być załatwiona, jako stojąca na porządku dziennym w Austrii, Węgrzech, Rumunii i w znacznej części Niemiec. Jednym z głównych powodów, a może jedynym, dlaczego będąc w rękach żydów dziennikarstwo wszelkimi sposobami, z forsą i zaciekłością wywołuje i rozkłada sprawy wyznaniowe, narodowościowe, socjalne i t. d., i nie dopuszcza do ich zagadzenia, choćby jednym zamachem obnaża siły fizycznej, a nie sercem i głową — jest właśnie to przekonanie, że skoro te sprawy jakkolwiek przyćmiewa, z całą potęgą burzy pętanych długo żywiołów wybuchu kwestja żydowska i na owych kilku krajach pewnie się nie ograniczy. Ale czy na długo, a mianowicie, czy na zawsze poskutkuje ta sztuczka? Czy można dziennikarską pokrywą stłumić war, co kipi w milionach, a raczej w całej masie ludności? Z pewnością — nie! Żydzi przeto sami nie wiedzą co czynią, jeżeli całą swoją złość wywierają na tych, co od niedawnego czasu podnoszą kwestję żydowską, jedni w duchu narodowym, drudzy w duchu ekonomicznym, albo i w jednym i drugim. Torują oni drogę pokojowemu załatwieniu kwestji, przez organa porządku i prawa; upominają żydów, aby i oni przyczynili się do takiego załatwienia. Nienawisć i gorycz obopólna mogły wyzwać w tej walce wstępnej, aby gdy przyjdzie do rozstrzygnięcia mogli pańować w zupełności rozum po jednej i drugiej stronie. Przeciwnicy tych ludzi i tych dzienników, są to albo doktrynerzy, albo też obłudnicy, potrzebujący względów żydowskich do czasu, a co jeszcze gorsza, utwierdzają żydów w postępowaniu ich dotychczasowym. Wszyscy oni z wiedzą lub bezwiednie dążą do załatwienia sprawy żydowskiej nie uczciwą drogą prawa i pokoju, ale drogą katechizmu.

Spór prusko-belgijski zajął na chwilę uwagę Izby niższej parlamentu angielskiego. Bourke, mówiąc w imieniu rządu, potwierdził fakt, dostatecznie znany, w imieniu not, ale odmówił udzielenia tych dokumentów Izbie, ponieważ rząd angielski otrzymał takowe tylko w drodze poufnej. Jednocześnie oświadczył Bourke, że gabinet brukselski nie żądał od mocarstw, poręczających neutralność Belgii, żadnej interwencji, ani poparcia. Zresztą kwestja ta miała w poniedziałek wejść znów na porządek dzienny Izby, a to w skutek interpelacji, zapowiedzianej przez p. Lervisa.

Pracuje już od tygodnia dzienniki niemieckie, wystawiają stosunki między Niemcami a Francją za zbyt napięte. Nie pomijają więc ani jednej fałszywej pogłoski, mogącej poprzeć ich twierdzenia, cel tych manewrów jeszcze się nie zarysował wyraźnie; „Daily News“, z powodu głośnego artykułu berlińskiego „Post“, pełnego wojowniczych aspektów, mówi: „Gdyby się powtórzyły takie artykuły, jak ów w berlińskiej „Post“, to opinia publiczna w Europie musiałaby myśleć, że Prusy popychają Francję do wojny.“ „Independence Belge“ powiada: „Bardzo być może, że cel ten sięga do walki z katolikami, albo pragną przez to naprawić interesy giełdowe“ (aluzja to do najnowszych przedkrachowych wysiłków giełdy berlińskiej; p. red.) Nim się prawda wyjaśni, Francja stara się zrzucić na siebie odpowiedzialność na autorów intrygi. Zdaje się, że w tym, a nie w innym celu Agencja Havasa w nocie urzędowej zaprzecza, aby żołnierze francuzcy z klasy 1870 roku mieli być natychmiast powołani do pułków własnie w chwili, kiedy im pozwolono wrócić do ognisk domowych. Pogłoska, wyzyskana przez dzienniki niemieckie, nie ma w sobie ani cienia prawdy. Żołnierze, którzy otrzymali urlop, mogą na nim pozostać; co do pozostających w czynnej służbie, nie było nigdy mowy o tem, aby ich odsyłać do domu przed sierpniem, ani też zatrzymywać ich po za tym terminem.

Pruski „Reichsanzeiger“ ogłosił podanie zgromadzonych w Fuldzie biskupów do cesarstwa niemieckiego, do Wilhelma, i odpowiedź ministerstwa stanu, daną z upoważnienia cesar-

skiego. Podanie powołuje się na to, że pierwsi chrześcijanie woli śmierć ponieść, aniżeli poddać się uchwatom państwowym, sprzeciwiającym się prawom bożym, wypowiada przekonanie, że i dzisiejsze duchowieństwo katolickie nie może przyjąć pruskich ustaw państwowych, bo takowe przeczą prawom bożym i kościelnym Zapożnogi, udzielane duchowieństwu — mówi dalej podanie — nie pochodzą ze szlachetności państwa, lecz wypłynęły z zobowiązań tegoż względem kościoła, z zobowiązań przyjętych przy sekularyzacji dóbr kościelnych.

Najboleśniej dotyka zgromadzonych w Fuldzie biskupów, iż wstrzymanie wypłat poczytaniem było duchowieństwu jako kara za postępowanie tegoż w obec ustaw majowych. Tu podanie w sposób najlajniejszy przypomina cesarzowi wierność duchowieństwa dla tronu, i do niego też się teraz ciekła, a nie do Izby, która coraz bardziej traci zrozumienie pojęć chrześcijańskich; ucieka się do niego, prosząc, aby nie sankcjonował ustawy o wstrzymaniu wypłat, bo ta ustawa nie uznaje szlachetnie nabytych praw i jest źródłem niewymownej żaloby i zamętu zakłócającego pokój.

Na to upoważnienia cesarza odpowiedział ministerstwo stanu, przesyłając odpowiedź na ręce arcybiskupa Kolońskiego i Ministerstwo dziwi się i ubolewa że biskupi uważają ustawy pruskie tak opacznie, iż poddanie się im byłoby zaparciem się chrześcijaństwa. Odpowiedź przeczy, jakoby ustawy te zabraniały głoszenie praw bożych; również przeczy twierdzenie biskupów, jakoby rząd pozbawił duchowieństwo katolickie subsydji, jednocześnie fortywał inne wyznania; rozprawy sejmowe mają co innego świadczyć. Odpowiedź nagania biskupom prośbę o nieudzielenie najwyższej sankcji, a to z tego powodu, że im powinno być wiadomem, jako projekt rządowy wniesiony został do sejmku za przyzwoleniem cesarskiem. W końcu ministerstwo upomina biskupów, że powinni być jeszcze w 1870 roku, kiedy uznawali niemożliwość papieża, przewidzieć złe dla siebie następstwa. Odpowiedź ta napisana szorstko i brutalnie, jeszcze bardziej rozjątrzy walkę, nie zaś ją zgałodzi.

Krają znów — pisze Czas, — pogłoski o znacznym ruchu wojska w Kongresówce, dokąd ma przybyć dawniej zapowiadana dwakroćstosiętna armja. Powiadają, że kilkotsięcny korpus w przyszłym miesiącu przybywa do gubernii Radomskiej, że lokalność już zamówiona, że rozlokowana ma być kawalerja nad granicą po miasteczkach, a piechota w Radomiu.

Mowa p. Hausnera

w przedmiocie powiększenia liczby posłów z miast.

Wniosek o podniesienie liczby posłów z miast, jawi się już przed Wys. sejmem raz dziesiąty. Od samego początku myśli reformy ordynacji wyborczej była myśl sejmku. Odpowiedni wniosek pierwszy raz został podany w r. 1861 za raz po otwarciu pierwszej sesji sejmku, potem w r. 1863. W roku 1866 dwa razy w marcu i grudniu, w r. 1869 został przez Wydział krajowy wniesiony. W r. 1870 przez posłów Chrzczanowskiego, Ziemiakowskiego i Kabata, w roku 1871 przez p. Chrzczanowskiego, a w zeszlonożonej sesji nareszcie przez posła Skrzyńskiego. Trzy razy został ten wniosek odrzucony, lub przez nieobecność potrzebnej liczby posłów u niemożliwiony. Cztery razy nie przyszedł pod obradę Wys. Izby, a w r. 1866 został wprawdzie uchwalony, lecz z powodu braku formalności przy trzecim czytaniu nie utrzymał sankcji.

Zaiste taka przetrność, taki przebieg historyczny tego wniosku nie może nie napędzić zbytniej otucha, że będą szczęśliwszym od poprzedników moich, o wiele wymowniejszych i słusznie więcej wpływu używających. Jedynie niezaprzeczona sprawiedliwość rzeczy, i widoczne oczywiste korzyści dla samego sejmku, wynikające z przyjęcia mego wniosku, nareszcie we dług mego zdania nieodzowna konieczność załatwienia tej sprawy jeszcze w ciągu tej sesji, mogły mi dodać otuchy do podjęcia dzieła, które już w zręczniejszych i silniejszych rękach powtórnem się rozbiży.

Bierny wynik wniosku zeszlonożonego p. Skrzyńskiego głównie przypisać należy temu,

że był zbyt ogólnikowo postawiony. Ograniczał się na uzasadnienie potrzeby pomnożenia liczby posłów z miast, nie udzieliwszy też zasadzie gotowej reformy, i zostawił cały ciężar opracowania i rozkładu na pojedyncze miasta, zestawienia dat, mogących popierać to lub owe miasto, w ogóle całą ankietę statystyczną, wraz z odpowiedzialnością komisji sejmowej. Takim sposobem stać się może jedynie punktem wyjścia, nie zaś gotowym materiałem obrad. Ten względ nader ważny przy krótkim trwaniu naszych sesji sejmowych, skłonił mnie do ścisłego sformułowania, określającego szczegóły rozkładu na pojedyncze miasta.

Wniemiem był sobie i Wysokiej Izbie, aby uniknąć zarzutu, iż tak z góry wyrobioną formą, nieco zarozumiale przesądziłem o szczegółowych postanowieniach Wys. Izby.

Daty statystyczne, które mnie skłoniły do wybrania miast, objętych moim wnioskiem, a nie innych, w drugiej części mego przemówienia Wysokiej Izbie wyliczyłem niemięszkom, teraz zaś pozwolę sobie powiedzieć kilka słów ku uzasadnieniu mego wniosku.

Zywiół miejski w składzie państwowym i w życiu narodowym jest tem, czem jest kwasoród w składzie powietrza, część ożywiająca, podsycająca i przyspieszająca wszelkie funkcje żywotne. Gdyby powietrze składało się z samego kwasorodu, życie ludzkie w gorące i gwałtowne tchnienach zużyłoby się zbyt szybko. Podobnie, gdyby państwo składało się jedynie z żywiół miejskiego, przez prąd i parcie postępu, eksperymentów, wynalazków i przekształceń, nie mając u dołu potrzebnej siły opierającej się, zachowawczej, doprowadziłoby do podobnego przedczesnego zużycia sił państwowych, jak to widziemy w niektórych republikach muniypalnych średnowiecznych we Włoszech, które zajaśniały na chwilę, jak meteory geniuszem, sztuką i bogactwem, lecz wkrótce rozprysnęły się wśród gorączkowych wstrząśnień. Przeciwnie zaś, powietrze bez dostatecznej ilości kwasorodu, przyniosłoby niechybną zagładę wszelkiemu organizmowi ludzkiemu, i podobnie państwo bez należytego domieszania i znaczenia stanu miejskiego, już z góry zostałoby skazane na wieczne wegetowanie w ubóstwie, barbarzyństwie i niewoli.

Rzut oka na teraźniejszość i przeszłość Europy, wykaże najdotkliwiej prawdziwość moich twierdzeń. Kraje, stojące u szczytu rozwoju, kraje kwitnące pracą, porządkiem, dobrobytem, oświatą, ogładą, sztuką, wszelkim postępem moralnym i materialnym, kraje, w których swobody od dawna zdobyte meżnie broniono i rozsądnie używano, są to wyłącznie i bez wyjątku kraje z przeważnym żywiółem miejskim, są to jak Anglia, Belgia, Holandia, północne Włochy, północna i wschodnia Francja, południowe i zachodnie Niemcy. Takie kraje zwyciężyły i podbić można, lecz wynarodowić nigdy. Takim krajem można oczywiście wydrzeć i traktatami na papierze, jak to nas pouczały smutne dzieła lat ostatnich, ale wydrzeć pojęcie ojczyzny z umysłów, miłość ojczyzny z serc mieszkańców, w takich krajach żadna przemoc zaborcza nie zdoła. Ludność bowiem wiejską zręczny i ogładny zaborca ujął, i uległą czynić potrafił, nie tykając jej bytu materialnego, uwalniając ją od podatków i ciężarów, nareszcie pobudzając niemość ku warstwom wykształconym.

Tak się nie dzieje w miastach w ogniskach oświaty. Tam człowiek nie żyje się jedynie chlebem ale i słowem. Tem słowem zaś jest idea narodowości, przywiązanie do ojczystej mowy, do ojczystych dzieł, obyczajów i podań. Potęga narodości, pokonana na polach bitwy, skrepowana w życiu politycznym, skupia się tam w pracy umysłowej i siła ducha, zwycięża brutalną przewagę fizyczną. Świecie przykłady, popierające moje twierdzenia, znajdujemy w miastach Niderlandzkich pod tyranją hiszpańską, w miastach lombardzkich i weneckich pod panowaniem Austrii, nareszcie obecnie w miastach Alzacji i Lotaryngii pod berłem niemieckim. A dokąd by było doszło wynarodowienie Królestwa, gdyby nie posiadało silnego, ciągłą pracę umysłową tlejącego ogniska i Warszawy? Przeciwnie — coż widzimy w dwóch państwach europejskich, posiadających najsłabsze zastępy miast? Otóż w jednym, w Rosji przedstawia się nam ponury obraz ciągłego ucisku i zacofania wszelkich warunków życia społecznego. Drugie zaś, Hiszpania, przeraża nas widokiem niustającej, ohydnej bratolii, naprzemian deszcz, śnieg, mróz po sobie następowaly. Równy z dniem stanęliśmy w Lublinie przed pocztą. To pierwszy raz, że to było w dzień, zawiazano mi oczy brudną chustką, położono na bryczce i burką starannie okryto. Bryczkę nową niewzrocznie z poczty przyprowadzono i postawiono tak, że się z kołami dawnej bryczki stykała, i wzięwszy mnie za nogi i za głowę, kozak z poczytaniem jak byłem zakrytego przelożył. Na każdej stacji te manewry w tenże sam sposób powtarzano. Przed Puławami na ćwierć mili przystopowaliśmy do tej czynności, gdy nakoniec znudzony takim postępowaniem, oparłem się zuchwale oficerowi, nie dając sobie oczów wiążać przykrywał burką, aż dopiero przed samą rogatką, gdy konie odmieniano, co w 9 minut się stało. Ruszyliśmy i czułem się już być na promie, turkot bryki po grudzie przekonał mnie, żeśmy już przyjeżdżali. Wisłę przepłynęli. Chcąc więc uwolnić się z pod burki, gdyż pomimo zimna cały byłem w potach, aż tu oficer nie dozwala i przyciskając ręką burkę, powiedział: „jeszcze nie wolno.“ Na te słowa rozpoczął jakąś miotyń, z całą siłą zrzucając na siebie wszystko na drogę i wylupiał biednemu służalcowi mówiąc: „że gwypiec i ci, którzy go za mną postali, że zapewne ma rozkaz przywiezienia żywego, a nie uduszonego burką.“ Całą odpowiedzią jego było, że ma rozkaz, aby mnie tajemnie wiozł, że takowe postępowanie nie z jego winy pochodzi, że służy i ślepo rozkazy wykonywać musi. (D. c. n.)

Pamiętnik Mikołaja Dobrzyckiego.

(Ciąg dalszy.)
W pierwszych dniach miesiąca września wieczorem, w kilka dni po buncie, podczas wielkiej ulewy, gwałtownie zapukał do okna Sierakowski, oficer służbowy, i zawołał na mnie głosem piorunującym: — „Dobrzycki, czempredziej zabieraj siennik i swoje galgany i wychodź natychmiast.“ Zerwałem się na takie zaprosiny, ubrałem się gdyż już spoczywałem, i stanąłem gotów do marszu. Gdy się to działo, nikczemny ten oficer wymyślał za oknem: — „dla tych szelmów buntowników czwórek ani minuty spokoju mieć nie może.“ Gdy się drzwi otworzyły, wyprowadzili mnie objazdowego do bastjonu na górę, gdzie niedługo Łukasziński spisał, dając miejsce na tapczanie po chorym, którego zrana odesłano do lazaretu, i zamknięszy zostawili mnie w ciemności. Więźniowie z 2ej kompanji, których tam na noc zawsze odprowadzano po codziennej kolacji, dowiedziawszy się kto jestem, obcalali mi, że najazutrz lepsze znajdą miejsce pomiędzy sobą, dodając, że mój poprzednik miał bardzo wiele robotkawa; jakoż w kilka minut na nieszczyście przekonaniem się o tem, nie mogąc oka zamknąć przed natrętnikami. Bastjon górny opatrzone był na wszystkie boki strzelnicami bez okien, któredy wiatr już podówczas dość chłodny wskróś mnie

przeszywał. Z górnego bastjonu dwoje schodów prowadziło na dół do kazamaty podwalowej, czyli do podziemnej sali. Dnia następnego z rana wyprowadzono nas, tak jak się zwyczajnie działo, przed kazamatę, gdzie po rozdaniu chleba, na robotę pędzono. W tem miejscu przepadłem, mogę mówić w męczarniach, bezsenne noce aż do większej połowy września. Do tego stopnia ciało moje zgrzyżone było przez robotkawa, iż miejsca na szpilkę zdrowego należećby nie można. W takim położeniu będąc, prosiłem Borkusiaka, aby stan mój smutny przedstawił gdzie wypada, lecz ten ze smutkiem oświadczył mi, że nie może nigdzie przemówić za mną bez osobistego narażenia się. Po wyjściu kompanji weteranów czynnych, przeniesiono oddział w ostatnich dniach września z kompanji 2ej poprawczej do kazamaty lwowskiej, uczyniono to dla zimna; mnie zaś mieszczonego w podziemnej kazamacie, gdzie byli więźniowie z kompanji 1ej. Tam to umieszczono na noc przeszło 100 samych więźniów w kajdanach i przy kulach; natóż w tem ciśnieciu mieścić był tak wielki, że połowa zwykłe pod tapczanami sypiała; nieczyste powietrze i gesty wzięw przy tym dymnik na wał wylatywały.

Dnia 28. października o godzinie 4 popołudniu wzięto mnie z roboty i zaprowadzono do ordonanshausu, gdzie wkrótce przybył major Rozmysłowski i oświadczył mi, że mam być badany względem buntu sierpniowego przez jenerała Kozłakowa, który jeszcze w tej chwili bada Łukaszińskiego. W tem spojrzawszy na moją głowę zawołał: „Dobrzycki! za długie masz włosy, cożby na to jenerał powiedział? ja był-

bym nieszczęśliwy! Weteran! nożyczek czempredziej.“ — Ten ostatni wzięw się do operacji; tak mi głowę wystrzygł jak kolano, — i tak czekałem do 10. godziny, po nadejściu której nadszedł oficer służbowy, felfebel i więzień z moim siennikiem. Pierwszy zawiadomił mnie, że Kozłakow już wyjechał i kazał mnie przynieść na bramę szczebrzeszyńską do oficerskiego areztu z rozkazem, abym dla tego nie przestawał chodzić na robotę, — co też i dopełniono.

Jednego dnia przeprowadzono Łukaszińskiego i mnie w czasie pożaru domu Fraenka (podówczas bowiem znajdowaliśmy się w ludwiarci przez czas obozu) do kwatery oficera z kompanji inwalidów Wołyńskiego pułku, gdzie nas razem zamknięto z dodanymi sztydwadziema. Tam więc z ust Łukaszińskiego dowiedziałem się, że Kozłakow zapewniony przez niego, że do buntu nie należałem, odstąpił od badania mnie.)
Dnia 1. grudnia 1825 rano dowiedziałem

się w sekrecie, że Łukasziński o godzinie 8. wieczorem d. 30. listopada został wywieziony przez eskortę oficera kozackiego i jednego kozaka, lecz niewiadomo dokąd. Ztąd wiadomościem, że i ja Zamość opuszczę, jakoż wieczorem o 7. godzinie wszedł do mnie kapitan Kozłowski z sekretarzem Rozmysłowskiego i po przywitaniu się ze mną zapytał, czyli nie mam noża albo jakiego ostrego narzędzia. Na odpowiedź moją, że nie mam, pożądał mnie i wyszedł. W godzinę potem, kiedy już spoczywałem na tapczanie, otworzyły się po cichu drzwi więzienia i spostrzegłem zbliżających się do mnie gubernatora, majora placu, majora Rozmysłowskiego niosącego płaszcz stary weterański i furazerkę wojskową, nakoniec oficera kozackiego i artylerzystę walegożego z latarnią. Dotąd udawałem się, na widok tego tajemnego marszu zerwałem się atoli niby ze snu. Pierwszy odezwał się Rozmysłowski: — „Dobrzycki zabieraj się, pojedziesz.“ Na to odpowiedziałem, nie pytając się dokąd: „zaraz, gotów jestem.“ Potem wszyscy dopomagali mi do spieszego ubrania się, i poprowadzili z ostrzeżeniem, ażebym kajdany tak trzymał, iżby nie wydały brzęku, przez korytarz, po obu stronach którego siedzieli różni oficerowie.

Tu gubernator rozrzewniony ścisnawszy mnie za rękę, rzekł cichym głosem: „Dobrzycki, bądź zdrow, spodziewam się, że ci tam lepiej będzie, ale pamiętaj o sobie i kazał artylerzystę sprowadzić mnie na dół aż do bryczki, na którą mnie wraz z kozakiem wsadzili. Po tej nocej scenie, puściliśmy się w podróz przez Lubelską bramę. Noc była siłna i bur-

ność, i dobrze zrozumiany interes własny. Przypatrzmy się teraz, do jakiego stopnia ustawa wyborcza sejmu galicyjskiego z r. 1861 ten żywił uwzględnia.

W sejmie niższo-austriackim i salcburckim, posłowie miejscy tworzą 2/3 całego składu sejmowego. W sejmie wyższo-austriackim, styryjskim, czeskim, morawskim i szląskim 1/2, w vorarlberckim, karyntyjskim, krainskim, istryjskim i goryckim 1/3, w tyrolskim i dalmatyńskim 1/4, w bukowickim 1/5, nareszcie w naszym sejmie galicyjskim mniej jak 1/7 części całości Izby.

Więć z całej monarchii bez najmniejszego wyjątku, nasz sejm został najwięcej żywiołu miejsciego pozbawiony. Już to zestawienie wykazuje dosadnie niesłuszność takiego składu sejmowego, bo jeżeli wznąć potrzeba, że ludność miejska w Niższej Austrii i Czechach, w Morawii i w Szląsku, nietylko stosunkowo jest liczniejsza, ale i zamożniejsza, i więcej wykształcona od naszej, to przecież tego nie można twierdzić o Karyntji i Krainie, a tem mniej o Dalmacji i Bukowinie, a jednak w tych krajach koronnych przyznano miastom udział, którego naszym odmówiono.

W szerszych jeszcze rozmiarach przedstawia nam się ta niesprawiedliwość, jeżeli porównamy liczbę posłów miejskich, nie już z całością sejmów, ale z cyfrą ludności miejskiej, którą oni reprezentują. Tu okazuje się, że w Salzburgu jeden poseł reprezentuje 3 tysiące mieszkańców miast, w Vorarlbergu 5 000, w Karyntji 6 000, w Czechach 9 000, w całej Austrii przedlitawskiej 12 000, a we wszystkich innych krajach koronnych mniej niżeli w sejmie galicyjskim, w którym jeden poseł miejski reprezentuje 33 000 ludności. Jeżeli policzymy tylko 98 miast, mających te nazwy, według danej nomenklatury austriackiej, dziś nie wiele znaczenia mającej, a jeden poseł reprezentuje nawet aż 54 000 mieszkańców miejskich, jeżeli wciągniemy do rachunku 221 tak zwanych miasteczek targowych, z których znaczna część posiada wypowiedziany charakter miejski i między którymi jest 14 miast powiatowych. Pytam się tedy, czy można to nazwać słuszną reprezentacją interesów krajowych, jeżeli żywił miejski, przedstawiciel trzeciego stanu, handlu i przemysłu, jest trzy razy słabiej reprezentowany jak w całej Austrii, cztery razy słabiej jak w Czechach, i 11 razy słabiej jak w Salzburgu.

Taki to udział dostał się naszym miastom ustawą r. 1861. Nie powiem, jak to uczynił zeszłego roku sprawozdawca, że rząd jedynie ze względów politycznych, tak upośledził nasze miasta, że dlatego więcej uwzględnił ludność miejską w Czechach, bo jako przeważnie niemiecka, uważał potulniejszą od naszej. Mnie się zdaje, że ogromne trudności, zachodzące przy utworzeniu naszego organizmu, tak komplikowanego, tak wszechstronnie i wszędźdotykającego się z różnorodnymi, często wzajemnie sobie przeciwstawianymi interesami, dostatecznie tłumaczą częściowe ustępki i niesłuszności nowego ustroju konstytucyjnego. Nie powinniśmy złego zamiaru wyszukiwać i nie należy tego tak bezwzględnie potępiać, już dla tego, że można było popełniać błędy jeszcze zgubniejsze i jeszcze trudniejsze do naprawienia. Ale naszem zadaniem jest, po czternastoletnim doświadczeniu, i opierając się na świadectwie niezbitem liczb, choć częściowo usunąć tę niesprawiedliwość, tę krzywą wyrażoną miastom.

Zresztą rząd sam przyznał później niestosowność tak szupkiej reprezentacji miejskiej w naszym kraju, świadczy o tem ustawa wyborcza z r. 1873 przy zaprowadzeniu wyborów bezpośrednich ułożona. Ta ustawa wybora przyznaje siedmiu z miast przemieście zalonych, mianowicie: Bochni, Brzezanom, Tłumaczowi, Gródkowi, Śniatynowi, Wieliczce i Złoczowowi, a prócz tego jeszcze Tyśmienicy osobną reprezentację w Radzie państwa, wprawdzie łącznie z innymi miastami, lecz zawsze odrębnie od gmin wiejskich.

Jakaż to sprzeczność nienaturalna, prawdziwie potworna w tem ustanowieniu się tworzyła? Te miasta mają dziś osobną reprezentację w Radzie państwa gdzie istnieć, albo przynajmniej istać powinno, o ogólne interesa państwowe, a te same miasta nie mają tego prawa w własnym sejmie, gdzie codziennie przychodzą pod obrady najżywniejsze ich sprawy, nieraz wyrażnie być i przyszłości ich rozstrzygające. Tę sprzeczność koniecznie usunąć musimy, jeśli nie chcemy sami sztucznie zaszczerpieć w miastach oglądania się na Radę państwa, dla nich przystępną, a pomijania sejmu, który je uporczywie odpycha.

Jest jeszcze jeden wzgląd o którym wspominał p. Skrzyński; brak sił pracujących w komisjach, który rozszerzeniem prawa wyborczego częściowo się usunie. I tutaj mogą służyć cyframi. Na 150 członków tej Izby, 90 zasiada w komisjach, zaś na 23 posłów miejskich, zasiada w komisjach 23, a zasiadałoby niezawo-

dnie 24, gdyby dwóch z nich nie zaszczerpo w Wydziale krajowym. Więć wszyscy posłowie miejscy są w komisjach używani, z pozostałymi zaś 128 członków tylko połowa, bo 68 zasiada w komisjach. Staralem się tedy wyluszczyć z jakich powodów żywił miejski uwzględnienia jest godny, wykazałem jak rażąco i wyjątkowo miasta są pokrzywdzone w składzie sejmu, wykazałem nareszcie, że rząd sam uznał — i co do Rady państwa usunął — niedostateczność pierwotnej liczby posłów miejskich.

Pytam się tedy z jakich przyczyn Wys Izba nie miałaby się przychylić do moich wywodów, naturalnie wypływających z faktów historycznych i opartych na niezbitych dowodach.

Często rozmawiałem o tym przedmiocie po za sejmem z ludźmi dobrej woli i otwartej głowy, i dowiadywałem się jaki też zarzut przeciwko pomnożeniu liczby posłów z miast czyni dotąd. Otóż jedyny, wyraźnie mówię jedyny usłyszałem zarzut, a ten jest następujący: Przez pomnożenie liczby posłów z miast, wzmocni się jeszcze, już i tak u nas silny żywił żydowski, a na moje zapytanie, czyli się godzi w państwo ustawodawcę i pod panowaniem równouprawnienia, żywiłowi licznemu i inteligentnemu odpowiednio lub w przybliżeniu odpowiedniego stanowiska w reprezentacji odmawiać? Odpowiedziano mi: tak jest, godzi się, bo ta część ludności wyznaje dążności nienarodowe, interesom kraju jest nieprzychylną i grawituje do Rady państwa.

Przedewszystkiem muszę zaprzeczyć, ażeby większość naszej ludności starozakonnej wyznawała takie zasady, a nawet u pewnej frakcji, w której wskazuje dążności niezaprzeczenie istniejące, rzecz dalaby się zupełnie obrócić, i można by dowiedzieć, że brak poczucia obywatelskiego, brak solidarności z interesami kraju i brak sympatii dla dążności narodowych i samorządu, pochodzi przeważnie zjad, że dotychczas w kraju, w sejmie i u władz autonomicznych tej ludności należytego nie przyznano miejsca.

Nam w Galicji, stanowczo to twierdzić, w tym względzie wahać się nie wolno, nie wolno nam wątpić, czy mamy powodować się własną polityką lekkości i niedowierzania, czyli wzniosłą polityką sprawiedliwości i słusznego uwzględnienia.

W Europie bowiem w trzech krajach tylko starozakonność jest tak silna, że chcąc czy nie chcąc z nią liczyć się wypada: w Królestwie Polskim z zabraniami prowincjami, w Galicji i we Węgrzech. Owoż w obu ościennych krajach, od północy i od południa, za Wisłą i za Karpatami, mamy wyraźny, niewątpliwy przykład, do jakiego stopnia liczy żywił żydowski umie liczyć do dążeń narodowych, jak w ciężkich dołach i pod parciem obcej przewagi, umie wytrwać w miłości ojczyzny, w solidarności z interesami kraju i współobywateli.

Jeżeli w Królestwie, pozbawionem wszelkich instytucji politycznych i samorządu, jeżeli w Węgrzech z wręcz przeciwnymi tradycjami i wśród walki z wrogami narodowościami, tak doniosły wynik dał się osiągnąć, nie wolno nam się lekkać wymiaru sprawiedliwości, który jak każde zdrowe postępowanie polityczne, będzie sownie wynagrodzonem. Nie są to frazesy, lub czcze marzenia, lecz twierdzenia, faktami poparte.

W naszym kraju mamy 600 000 starozakonnych tj. jedną dziesiątą całej ludności. W sejmie zaś w tej chwili mamy dwóch reprezentantów tej ludności, to jest jednego na 75 posłów. A patrząc na tych reprezentantów, przynajmniej im należy, że zawsze pracowali, głosowali i przemawiali jak na obywateli kraju przystało. Czegoż się więc mamy lekcać? Wszak prawdopodobnie w czterech lub pięciu miastach z tych 10, które tu zalecam, wybór padnie na starozakonnych, a ośmielam się wynurzyć nadzieję, że nowo wybrani będą tym samym ożywieni duchem jak ci, którzy przykładają się do czynności naszych w tym sejmie. Do tej nadziei upoważnia mnie przykład Brodów. To moje miasto rodzinne zostało w sejmie cokolwiek mówimy, surowo traktowane. Uchwalono zniesienie wolnościelnego okręgu, to jest uchwalono przysłać upadek miasta Brodom, liczącym 22 000 ludności, z liczbą spraw cywilnych równającą się liczbie okręgu sądownego złoczowskiego, odwołano sądu kolegielnego, a przyznano go Sanokowi a dziś nawet Kolbuszowej! a jednak, gdy przyszedło do wyborów do sejmu, to wybrano posła, któremu nie więcej jak mnie, a także w Brodach wybranemu, nikt zapewne w Izbie nie zarzucał dążności antinarodowych, lub grawitacji pozakrajowych.

Teraz przystępuję do drugiej części mego zadania tj. do wytyśnienia dlaczego te a nie inne miasta wybrać.

Ustawa wyborcza z r. 1861 nie wytknęła sobie stałej granicy co do liczby ludności w miastach nim prawo wybierała osobnego posła udzieliła i tak między 15 miastami objętemi najmniejszą, Białą liczyła w r. 1869 6 500 ludności, podczas gdy w r. 1861 nie miała więcej jak 6000. Mamy w Galicji 11 miast i miaste-

czek targowych z większą ludnością jak Biała a pozbawionych prawa wyborczego. Są to Bochnia, Brzeżany, Buczac, Dolina, Gródek, Jaworów, Śniatyn, Tyśmienica, Zbaraż i Złoczów a 5 miast i miasteczek zbliża się do cyfry ludności Białej i przekracza 6 000 dusz; te są: Chranów, Kalusz, Nadwórna, Wieliczka i Żółkiew. Z tych 16 miast siedem: Chranów, Dolina, Horodenka, Tyśmienica, Kalusz, Nadwórna i Zbaraż nie zasługują z żadnego względu, prócz jednej cyfry ludności, ani zamożnością, ani porządkiem, ani skupieniem ludności ani zakładami na osobną reprezentację i tak np. Horodenka, najludniejsza z miast tej kategorii, ma bowiem 8800 dusz, jest przeważnie rolnicza osada, rozłożona na ogromnej przestrzeni jednej i 1/2 mili kwadratowej, a dochody tego miasta wynoszą tylko 28 000 złr. rocznie. Ani handlu, ani przemysłu, ani zakładów naukowych ani leuczniczych, ani oświecenia ani bruku Za Horodenką nie przemawiają zatem żadne powody, aby to miasto mogło być wybrane. To samo da się powiedzieć o innych sześciu miastach.

Przeziwieni Brzeżany mają 9200 dusz ludności przeważnie rolniczej i przemysłowej. Mają gimnazjum wyższe, do którego ustalenia przyczyniło się miasto kwotą 40 000 zł. a liczba uczniów którzy się kształcą w temże, jakoteż szkoły wydziałowej i żeńskiej, w trzech filialnych szkołach na przedmieściach i w 3 naukowych zakładach prywatnych wynosi 1 300. Jest tedy stosunek uczytelniczy do szkoły dzieci do całej ludności 1:7, najlepszy w całej Galicji i nawet znacznie korzystniejszy jak w Krakowie i we Lwowie. Nie chcę użyć wys. Izby datami statystycznymi, nader obficie zgromadzonemi o Brzeżanach, Bochni, Śniatynie, Złoczowie, Jaworowie, Gródku, Buczaczu, Wieliczce i Żółkwi. Przedłożył je komisji, do której wniosek mój odesłany zostanie, tutaj mogę tylko zapewnić, że nie tylko cyfry ludności ale i zakłady naukowe, lecznicze, dobroczynne stowarzyszenia, ruch handlowy, dbanie o dobrobyt materialny i wszystkie inne ważne punkta przemawiają za temi miastami. Jeden okręg wyborczy utworzyłem z miast Jasta, Sanoka i Wadowic, mających znacznie mniejszą ludność to jest w Wadowicach 3800, w Sanoku 3500 a w Jasle tylko 2800. Całkiem nie można ich pominąć, gdyż w tych wszystkich miastach są gimnazja, szkoły i szpitale, kasy oszczędności, stowarzyszenia i jednolita, zwarta miejska ludność, która naprzemiennie w Sanoku przewyższa właścicieli czysto miejskie centrum w Samborze lub Drohobyczu.

Jeżeli tedy Wys. Izba przychyli się do mego wniosku, to niezawodnie jeszcze w całości nie usunie niesprawiedliwości wyrażonej miastom. Jednakże utworzenie 10 miejsc poselskich nowych zwróci sejmowi równowagę potrzebną zgromadzeniu, które ma zasługiwać na nazwę reprezentacji interesów kraju. A jednak liczba 33 posłów miejskich wobec 44 posłów większej własności, i 74 posłów z gmin nie zatrze naturalnej przewagi interesów rolniczych w sejmie.

Jeżeli cokolwiek długo zająłem uwagę Wys. Izby, uczyniłem to w przekonaniu, że należało się do wszelch stron wydusić tę prawdę, że rozszerzenie prawa wyborczego będzie spłaceniem zadawnionego długu sprawiedliwości, że będzie stanowczym i sownie wynagrodzonym krokiem ku ożywieniu i pozyskaniu dla spraw krajowych żywiłowi, dotąd tak zaniedbanego, którego przytulenie w naszym ustroju dotąd tak boleśnie uczuć się dalo. Nie znam lepszej i uciśniesz nań tę spuściznę, jaką Wysoki sejm swemu spadkobiercy przekazać potrafiłby. Ta uchwała wytknie Wys. sejm przyświecał zgromadzeniu drogę, jaką iść powinno, aby stanęło na wysokości trudnego swego zadania, aby o stworzył podwoje przyszłości lepszej i godniejszej udzielnym nam praw, niż były dotychczasowe czterdziestoletnia epoka samorządu. Ta uchwała Wys. Izby wywołuje, że zarzuca zasadę *divide et impera*, rozdzielać a bieżysz panować, zostawiając ją przeszłości i absolutyzmowi, i że natomiast obiera zasadę, która jest oraz dewizą monarchii naszego *viribus unitis*, a to skupiając wszystkie siły choćby na pozór przeciwnymi się wyjadące, ku jednemu celowi, dźwignieniu kraju z odretwienia i apacji ku zgodnemu i energicznemu działaniu.

Nie mogę tracić nadziei, że Wysoki sejm potrafi stanąć na tem wzniosłym stanowisku, że potrafi naprawić grzechy ojców, uzupełnić dzieło roku 1861, i odwetować zaniechanie dotychczasowe żywotnej tej sprawy.

Dlatego z całego serca i z zupełnem zaufaniem polecam Wys. Izbie wniosek mój do porparcia.

Co do traktowania formalnego wnoszę, aby mój wniosek, dotyczący się zmiany §. 3. statutu krajowego, §§. 2. i 3. krajowej ordynacji wyborczej, był odesłany do komisji oddzielnej, z 5 członków złożonej.

Korespondencje „Gaz. Nar.“

Paryż d. 7. kwietnia.

(A.) W politycznym świecie taka zapawała cisza, że bez wyrutu sumienia możemy dziś zupełnie odwrócić oczy od Francji, a zwrócić je do emigracji. W przeszłą niedzielę, 4. t. m. w lokalu Czytelni miał miejsce miejsce drugi odczyt publiczny p. Kazimierza Gregorowicza: O przyczynie upadku państwa Polskiego i środkach wiodących do odzyskania i niepodległości.

Doniosłość przedmiotu zgromadziła do czytelników liczną a z różnych obozów publiczności, tyle przedmiotem zainteresowaną, iż pomimo gorąca, duszności i znużenia fizycznego od 9tej do 12tej z nętarzoną uwagą słuchano prelegenta. A uwagę trzeba było ciąglem utrzymywać wyłączenie, bo prelegent tak szerokie odczytowi zakreslił granice, tak przepelnił go faktami, cytująciami i poglądami historycznymi, że widziałem ludzi, głęboko wykształconych, którzy oboma rękami cisnęli sobie głowę, jakby z obawy, aby ta mnogość faktów i poglądów, dostając się do mózgu, czaszki im nie rozsądziła. Oto pierwszy zarzut jaki uczynimy prelegentowi; ta zbytliczna szerokość przedmiotu, której w jednym odczytciu zamknąć, jest materialnem niepodobniestwem, a która sprawiła, że odczytu p. Gregorowicza nie można nazwać odczytem a dopatrzeć się w nim można stroszczonego szkicu do 5 tomowej historyczno-filozoficznego rozprawy.

Założeniem prelegenta, na które zresztą w zupełności się zgadzamy, było, iż naród każdy wzrasta w potęgę i upada w miarę jak się zbliża lub odstępnie od właściwej sobie politycznej idei, od dziejowego swego posłannictwa: znał wniosek, iż naród, który tak dalece odstąpił od przewodniej swojej myśli, iż polityczne jego istnienie w koncerse ludów stało się bezpotrzebnem, a więc zatracconem zostało, iż naród taki jedynie tylko powrotem do swej politycznej idei, podniesieniem dziejowego swego posłannictwa, zdobyć sobie może prawo do życia i posiadać środki, mogące go dowiedzieć do odzyskania swej niepodległości.

Należało przeto określić, oznaczyć i orzec te polityczne idee, jaka do świata europejskiego wniosła Polska. Czy dla oznaczenia tego dziejowego posłannictwa Polski wypadało odnieść się aż do państwa rzymskiego? to rzecz dyskusyjna — co do mnie, sądzę, że oznaczenie przyczyni codownie niemal łatwego rozbitcia tego olbrzymiego państwa, przez tak zwanych wówczas barbarzyńców, a spro- adzenie tych przyczyn do tej jednej tylko wyższości politycznej idei barbarzyńców nad przewodnią myślą zaborczego, państwa węgierskiego Rzymu — podawał prelegentowi już dowód z przeszłości dla jego teorii, podawało to co Francuzi nazywają *antecedant*. Ale dodać muszę, że w takim razie, cały jeden odczyt — jeżeli nie cały jeden tom i 8 poświęciłbym na wykazanie tej wyższości barbarzyńców europejskich, którzy przewodzą politycznej idei państwa węgierskiego Rzymu, podnieśli idee państwowych, narodowych indywidualności — tem bardziej, że długo dyskutować by można nad zagadnieniem czy ta idea państwa narodowych indywidualności była właściwą barbarzyńcom, czy też przez chrześcijanizm dopiero rozwinięta została.

Przez wskrzeszenie pod berłem Karola Wielkiego germańsko rzymskiej paradij państwa węgierskiego Rzymu, ludy europejskie cofnęły się na powrót do zaborczych idei starego Rzymu, zjad prelegent wyprowadza opatrnościowo-dziejową konieczność podniesienia nowej idei politycznej, która względnie do państwa germańsko rzymskiego te samą odegrała rolę, jaką względem państwa Cesarów odegrali europejscy barbarzyńcy. Tę wyższą, postępowszą ideę polityczną, prelegent słusznie przypisuje Polsce, i określa ją w obudwu kierunkach, że względem wewnętrznego organizmu państwowego i że względem stosunku zewnętrznego czyli międzynarodowego, przez wolność wewnętrzną obywatelską, na różności i braterstwie opartą przez wolność zewnętrzną zbiorową, na federacyjnych związkach, nie zaś na zaborach lub aneksjach w moc przynajmierz lud rodzinnych związków domów panujących opartą. Jest to przedmiot zarówno całego drugiego odczytu, jeżeli nie 2 tomu w 8ec.

W trzecim odczytciu, raczej zawsze tonie, należało w dziejach Polski odszukać i wykazać wypadki, w których naród nasz zgolił się z polityczną swoją ideą postępującą, wzrastał w materialną siłę i potęgę, i sam jeden na Wschodzie opierał się z jednej strony zaborczym instytktom teutońskim rzymskiego państwa, z drugiej zaś dżuzgoczącym chęciom koczowniczym Tatarów.

W czwartym tonie można było poświęcić się odszukaniu i ocenieniu wypadków, które były odstępami od politycznej idei polskiej i sprowadziły naród nasz z Batorowskiej potęgi do upadku Augustów, do podziałów i do nieśczęśliwych powstań.

Pięty tom dopiero mógł nam wykazać, w jaki sposób i kto podźwignąć może dziejowe posłannictwo Polski, a z nią i Polskę całą, i wybić dla niej stanowisko jej godne w koncerse europejskich ludów. Otóż piąty ten tom, najbardziej interesujący, a dla którego z godną uznania skrupa słuchacze zbierali słowa prelegenta, piąty ten tom pokazało nam tylko z daleka, ale do odczytania go nam nie udzielono. Prelegent wspominał coś wprawdzie o Galicji i o Rusinach, o Austrii, Węgrach, Słowianach, Czechach i Halicjanach, ale żadnej konkluzji, ostatecznie nie sformułował. Widzieliśmy wprawdzie przed prelegentem jeszcze kilkanaście leżących kartek, których nie odczytał, może dla spóźnionej pory, ale fakt jest, że odczyt wyglądał jak zerwany, zwyczajem fejetonowych powiesciopisarzy w miejscu najbardziej interesującym i tak zagadkowem, że w sumieniu własnem nie przyznajemy sobie prawa do przewidywania, jaką będzie konkluzja prelegenta. W gruncie cieszymy się z tego przewrania, dowiedziawszy się, że konkluzję tę prelegent odkłada do następnego odczytu w d. 2. maja. Jeżeli rzecz jest już przygotowana, to miesiąc: czasu pozwoli prelegentowi przedmiot opracować, a ostatni odczyt oznaczając takim brakiem wypracowania, jak gdyby prelegent raz rzecz spisał, odczytał jej sam dla poprawek już nie miał odwagi; a byłoby to bardzo nagannem lekceważeniem przedmiotu, lekceważeniem publiczności i siebie samego. W ogólnych zarysach dotychczasowe dzieła: poglądy gorąco pragniemy, aby przyszedł odczyt miał przynajmniej literacką jedność i całość.

P. S. Nie rozpisuję się o śmierci nieodżałowanego Karola Ruprechta, o której już wiecie, a o której dowiedzieliśmy się przed parą dniami z prawdziwie patriotyczną żalobą.

Przegląd polityczny.

Belgia. (Odpowiedź rządu belgijskiego na notę niemiecką z d. 3. lutego.) W odpowiedzi rządu belgijskiego na notę pruską, hr. d'Aspremont-Lynden najpierw streszcza w depeszy do hr. Perponcher-Sednitz trzy zarzuty rządu niemieckiego. Znane są one: 1) Oświadczenia sympatii belgijskiego episkopatu dla niemieckiego. 2) Adres katolickiego stowarzyszenia dobroczynności do biskupa padernuburskiego. 3) Śledztwo przeciw kolatorzowi Duchesne-Poncelet, który nastroczał się arcybiskupowi paryskiemu z gotowością zamachu na Bismarcka. Nota belgijska odpowiada na każdy punkt osobno.

ad 1) Biskupi belgijscy przystali wprawdzie wyraz swojej sympatii dla kolegów niemieckich, ale stało się to na początku wybuchu w Niemczech sporn. Wymieniano już podówczas z tego powodu wyjaśnienia między rządem brukselskim i poselstwem niemieckim, i na to nie czyniono ze strony niemieckiej żadnych uwag. Podobnie zresztą demonstracje ze strony episkopatu już się nie powtórzyły i nie pojawiają się w ostatnich listach pasterskich.

ad 2) Adres był podpisany od dwóch członków z pomiędzy dziesięciu, wchodzących w skład Wydziału. Adres nosi datę 30. listopada 1874, podczas gdy komitet miał ostatnie posiedzenie w maju tegoż roku. Komitet katolickiego stowarzyszenia dobroczynności po za regularnem sprawozdaniem dorocznem z czynności, zrzuca z siebie wszelką odpowiedzialność za jakąkolwiek inną publikację. Dwa członkowie podpisali adres bez jakiegokolwiek upoważnienia ze strony komitetu, więc podpisali go jako ludzie zupełnie prywatni.

ad 3) Przyłączone do samej noty dodatki dokładniej opisują wypadek z Duchesne'm. Sama nota potwierdza, że oprócz domagania się ze strony niemieckiej uczynionego dysretorwopolij w Brukseli, a które tymczasem za powrotem z urlopu niemieckiego posła, p. Balana, zostało przez tegoż skarcone, rząd belgijski nie omijał sposobności, aby zadoczyć uczynić życzeniem poselstwa niemieckiego. Próbowano, czy podług praw krajowych można byłoby wystąpić sądownie przeciw Duchesne'owi, i gdy odpowiedź wypadła przecząco, nie okazano ze strony niemieckiej ani niezadowolienia. Uczyniono więcej nawet, bo ze strony policji brukselskiej zawiadomiono niemieckie poselstwo w Brukseli, że Duchesne zamierza odwiedzić jednego ze swoich przyjaciół w Akwizgrawie. P. Balan podziękował własnoręcznie listem dyrektorowi policji za wiadomość, jako też w ogóle za gorliwość i niestanną baczność, z jaką policja belgijska zajmuje się tą sprawą.

„Belgia — powiada tak dosłownie nota — spełniała na wszystkie czasy swe obowiązki międzynarodowe sumiennie. Przy spełnieniu tego zadania znajduje Belgia najludniejszą podporę w jej swobodnych instytucjach, które zachowała przez przeciąg blisko pół wieku, a które stały się nieodzownym warunkiem jej istnienia. Im to zawdzięczać należy, że rząd belgijski był

Różności.

*** Wiersz Sobieskiego. Kronika rodzinna** wychodząca w Warszawie, przedrukowała powszechnie znany dawniejszym pisarzem wiersz, który król Jan III, napisał jako pożegnanie córce swojej Teresie Kunegundzie, zaślubionej elektorowi brandenburskiemu Maksymilianowi. Wiersz ten wypisany na obrazie Najsw. Panny 13. listopada 1694 roku, drukowany był już kilkakrotnie, my go powtarzamy za *Kroniką rodzinną*:
Idź, gdzie cię niesie ta Fortuna towa
Z domu rodziców, Jedynaczko moja.
Idź z domu braci za ojczyście progi,
Bierz się do drogi.
Niech cię ta, co w swym piśmie konsystorza
Prawo naturze, niebu, ziemi, morzu,
Wszelchmoćna ręka, wzięwszy miłościwie,
Wiedzie szczęśliwie.

Niewinny Jezus i krzyżowany
Niechaj Cię przyjmie w swe otwarte rany,
I niechaj strzeże, zastania i broni
W przeciwny toni.
Panna i matka za wiecznem przymerzem
Niechaj cię składa niebieskim puklerzem,
I twą ojczyznę na każdą godzinę
Znacznica Janinę.
Spiesz: niech ci drogę bezpieczną torują,
Za tobą oraz niechaj postępują,
Którym cię dano w moc rządzenie Boże
Anieli Stróża.
I którym w Polsce chwala wiekuiста,
I w których dom nasz opieka korysta,
Niechaj cię strzeże patronowie święci,
Życzeń z mej chęci.
Za ich modlitwą, próbą i przyczyną
Wszelkie niechaj cię przeciwności miną.

A Bóg obfite szczęścia, laski, dary
Złewa bez miary.
Błogosławieństwo, co go w órkach, synach,
Niebo udziela, miej w tamtych krajach
Życzeń pociechy z mych wnuków, tych dzieci,
Ojciec, Jan trzeci.

*** Wstąpił Henryk III.** król francuzki nie miał nigdy odwagi zostać sam w pokoju, w którym się znajdował kot. Keisig d'Eperno mdał na widok zajązka. Marszałek d'Albert mdał także, jeśli na stół podano warchlaka lub prosię. Wiadomo, że Władysław Jagiełło nie znosił ani widoku, ani zapachu jablek. Uczony Erazm Rotterdamski dostawał gotęcki od zapachu ryby. Znakomitego Scaglierra wprawiała w drzenie rzeczka. Spotkanie zajązka lub lisa przyparowało o drzenie w nogach słynnego astronoma Tycho de Brahe. Syczenie wody, wydobywającej się z korka, doprowadzało Boyela do konwulsji. La Mothe le Yayer lubił bardzo huk pioruna, ale znosić nie mógł dźwięków żadnego mazyznego instrumentu. Królowa Maria Medici lubiła bardzo kwiaty z wyjątkiem róży, który tak niecierpiała, że ani zapachu, ani widoku jej nie znośiła. Co dziwniejsza, że nie lubiła patrzeć nawet na różę malowaną. Jakób I. król angielski drzał na widok szpady nagłej. Jeden znakomity wojakowski, sławny ze swej odwagi, mdał na odgłos przecinającego nożem korka. Lipsius dostawał konwulsji, słysząc muzykę. Znał są ludzie, którym krew z nosa się paszcza, gdy ich woń sera zaleci — Inni nie znośzą zamiatania podłogi, gry na skrzypcach itp.

*** Kanibalizm.** Pozostali przy życiu osadnicy okrętu „Euxon“, jak donosi *Times of India* oskarżeni o morderstwo, stawali przed sądem w Singapurze. Rozbitki, mieli bowiem w chwili, gdy im zabrakło żywności zjadli losy, poczem zabił jednego z nich, aby go spożył częściowo. Jeden z oskarżonych następująco opisywał ten wypadek przed sądem śledczym: „Włoch, który został zabity, sam

proponował pewnego wieczora, aby zjadł losy, gdyż lepiej niechaj umrze jeden, niż wszyscy. Świadek sam na drugi dzień propozycję taką robił sternikowi, ale ten nie chciał o tem słyszeć nawet, a wtedy Müller położył się na ziemi i prosił aby go kto zabił, a on chętnie pościwił się za resztę. Probę tę powtarzał w tym dniu trzykrotnie, ale nikt na słowa jego nie zważał. Ostatniego dnia znowu proponowano sternikowi, aby zjadł losy, długo się wzbierał, nareszcie zezwolił. Położył więc patyk na kawkali, a gdy trzykrotnie najkrótszy wyciągnął ów Włoch, zgodził się umrzeć, pomimo, że Müller sam się ofiarował śmierć ponieść. Włoch modlił się, poczem Müller uciął mu głowę, a wszyscy rzucili się łapczywie i pili krew zamordowanego. Tak świadek, jak i inni krzali ciało zabitego z wyjątkiem drugiego sternika, który jednakowoż jak inni je spożywał. Resztę wiedzą nasi czytelnicy, bo niedawno podaliśmy obszernie opisanie tego wypadku p. t. Tragedja na morzu, które dziś uzupełniamy tylko tem zeznaniem, zjędnem w sądzie.

*** Szczygólny proces** toczy się przed sądami w Luzerne tamtejszego obywatela, który był zwolennikiem spirytuzmu. Na posiedzeniu spirytuzów, które się niezbyt dawno odbyło, a na którym i nieboszczyk był obecny, spirytystyka, funkcjonująca jako medium, otrzymała misję z tamtego świata, iż ów jegomiot o którym mowa umrze niezawodnie w pewnym oznaczonym dniu, że zatem dobrze zrobi, jeśli przedtem ubezpieczy swoje życie. Nieboszczyk posłuchał tej rady, ubezpieczył swoje życie na 10 000 f. szt. i umarł rzeczywiście według programu. Gdy odtąd wdowa po nim zgłosiła się do Towarzystwa ubezpieczeń z żądaniem wypłaty powyższej sumy, odmówiono jej takowej, pod pozorem, iż ubezpieczony dopuścił się moralnego samobójstwa, to jest że umarł dla tego, iż uwierzył mocno że umrze mni. Otóż obecnie sądy w Luzerne-County ma rozstrzygnąć tę sprawę.

*** Szkodliwość kredki.** O ile szkodliwym jest spożywanie rzeczy niejadalnych, dowodził świeżo w Warszawie zasły wypadek z panienką, która zjadła kredkę białą, używaną do ryunków, w godzinę dostała silnych boleści i konwulsji. Trzej lekarze natychmiast przywołani ledwie zdolali przyprowadzić ją do stanu normalnego. Kredka wedle orzeczenia lekarzy zawierała cynk jadowity, posiadający własności trucizny.

*** Pojedynek.** Dwóch Anglików wyzwało się w sprzeczce na pojedynek. Czarna galka miała rozstrzygnąć, komu śmierć przeznaczona. Wziął więc nieszczęśliwy nabyty pistolet i uduł się do przyłego kredki pokoju. Po chwili słychał strzał. Przeciwnik był pewny, że jego wróg nie żyje — tymczasem drzwi się otwierają, a Anglik z najzimniejszą krwią wchodził. Co to jest? — zawołał przęgiwaki. — Nie trafilem się, odpowiedział z westchnieniem.

*** Szkoły w Japonii.** Podług sprawozdania Watsona, sekretarza angielskiego poselstwa w Jeddo, stan szkół w Japonii ma być w ciągłym rozkwicie. Wydana w r. 1872 ustawa o szkołach przeprowadzana była konsekwentnie; chociaż nie bez oporu, bo właśnie niedawno z powodu tej ustawy przyszło do zaburzeń. Podług tej ustawy podzielony jest kraj cały na 7 powiatów szkolnych, z inspektorami na czele. Każdemu inspektorowi przypada w ten sposób pod nadzór 20 do 30 szkół. Ustawa ta dąży do szkół na elementarne, średnie i główne szkoły (uniwersytety), i wymaga od wszystkich nauczycieli złożenia egzaminów państwowych. Duchowni chrześcijanie nie mogą być nauczycielami przy zakładach rządowych. Od czasu wprowadzenia ustawy w życie, zaprowadzono już 3630 publicznych a 1799 prywatnych zakładów naukowych, do których uczęszcza 487 880 uczniów, t. j. sześćdziesiąt ósma część całej ludności. Stosunek uczęszczających do szkoły chłopów i dziewcząt jest 4:1. W stolicy państwa jest prócz elementarnych i średnich szkół także uniwersytet Dai-Gakko,

szkoła lingwistki Go-Gakko i seminarjum nauczycielskie Szai-Ham-Gakko.

*** Melingue.** Teatr francuzki w ostatnich czasach ogromną potęgę stracił przez śmierć jednego z najlepszych artystów, Melingue'a, który jeden mógłby walczyć z Fryderykiem Lemaitre'm o pierwszeństwo popularności u publiczności teatrów, przedstawiających dramata z czasów rycewskich Francji. Bez Melingue'a większa część dramatów Dumasa ojca, nie miałaby tak świetnego powodzenia. On był osiá około której grupowały się wszystkie postacie w Trzech Muszkietarach, Wiczy pieknelce, Kochankowie z Mureji, Hrabia Herman, Benvenuto Celini, Salvatore Rosta, pani de Montreora, Kawaler Maison Ronge i kilkudziesięciu innych podobnych sztuk. Ostatnią jego kreacją była główna rola w dramacie Le Bossu. Ten znakomity artysta rozpoczął swój zawód na deskach niepowinowatych, ale jarmarcznych widowisk. W dwudziątym roku życia zakontakował w trupie, udając się do Guadelupy, gdzie zobowiązał się do rol basowych w operach, pierwszych rol wszelkiego rodzaju w komedjach, komedjo operach, tragedjach, melodramach itd.; nadto w potrzebie miał występować jako figurant, a nawet tańczyć. Po roku teatr ten zbankrutował i Melingue, aby zarobić na drogę do Europy, malował portrety białych i murzynów. Wróciwszy do Francji występował w Rouen, a później w Paryżu w teatrze przy branie św. Marcina. Przed wejściem do teatru uczył się rzębiarstwa i miał do tego wiele zdolności a grając rolę Benvenuta Celini, za każdym razem modelował na scenie postąży z gliny. Ostatni raz wystąpił przed dwoma czy trzema laty w roli Cesarza de Bazan, przy wznowieniu Kuy Blassa w teatrze Odeonu, Umarł mając lat sześćdziesiąt siedem.

